Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 140/2023 - GAB/REI/IFPI, de 8 de setembro de 2023.

EDITAL MONITORIA PARA VII INTEGRA IFPIEDITAL MONITORIA PARA VII INTEGRA IFPI

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) ,

no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital contendo as normas e os

procedimentos referentes à realização das inscrições, seleção e classificação de alunos para

atuar como monitores do VII INTEGRA IFPI.

1. DO OBJETIVO DA MONITORIA1. DO OBJETIVO DA MONITORIA

1.1. Colaborar nas aHvidades a serem desenvolvidas antes e durante o VII Integra que

acontecerá no período de 18 a 20 de setembro de 2023, na modalidade presencial.

2. DAS BOLSAS DE MONITORIA2. DAS BOLSAS DE MONITORIA

2.1. Serão disponibilizadas 20 vagas de monitoria, nas quais cada monitor atuará nas

atividades a serem definidas pela Comissão, conforme distribuição no Quadro 01.

2.2. Os monitores deverão parHcipar de capacitação, com carga horária de 2 (duas) horas,

através de plataforma virtual, em data e horário a serem definidos.

2.2.1. A ausência na capacitação ensejará a eliminação do monitor.

2.3. O valor da bolsa será de R$ 80,00 (oitenta reais).

QUADRO 01QUADRO 01

CampusCampus Número de VagasNúmero de Vagas

Dirceu ArcoverdeDirceu Arcoverde 04

Teresina CentralTeresina Central 10

Teresina Zona SulTeresina Zona Sul 06

20

3. DOS CRITÉRIOS EXIGIDOS3. DOS CRITÉRIOS EXIGIDOS

3.1. São critérios para participar da seleção interna:

I- matrícula regular nos campi Teresina Central, Teresina Zona Sul e Campus Avançado do

Dirceu;

II- disponibilidade para a capacitação dia 15/09/23dia 15/09/23, turno manhã, de forma on line, para o

atendimento das atividades que serão propostas;

III- estrutura mínima para acesso à rede, posto que o monitoramento da aHvidade e toda a

interação serão feitos através de plataformas virtuais e aplicativos;

IV- conhecimento mínimo de acesso a navegadores de Internet, planilhas ( Excel ou Calc) e

congêneres;

V- experiência comprovada em organização de eventos.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. O candidato deverá fazer sua inscrição através do link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd2aAD3KVjxcsxM5GJDOYrV7dB-

AsxqRMfVLni5AuvNrqWgvA/viewform?usp=pp_url, anexando os seguintes documentos ao

e-mail evento.integra@ifpi.edu.br:

I- comprovação das aHvidades previstas no item 3.1 - V, podendo ser através de cerHficado

ou declaração;

II- cópia do RG e CPF ou, caso possua, cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH).

5.5. DO PROCESSO SELETIVODO PROCESSO SELETIVO

5.1. A seleção será realizada por meio da análise das comprovações das seguintes

atuações:

QUADRO 02QUADRO 02

ATIVIDADES ACADÊMICASATIVIDADES ACADÊMICAS PONTUAÇÃOPONTUAÇÃO

Organização de eventos – membro de comissão
organizadora de eventos

20 pontos

Monitoria-Líder em edições passadas do INTEGRA 15 pontos

Monitoria-Apoio ou Monitoria-Info em edições passadas do
INTEGRA

15 pontos

Monitoria-Apoio em outros eventos científicos 10 pontos

Membro de Colegiado de Curso e/ou Representação
Estudantil (CA, DCE)

10 pontos

Monitoria de Disciplinas 10 pontos

Participação em projetos de extensão e/ou ensino
aprovados pela instituição

10 pontos

Participação em projetos de pesquisa aprovados pela
instituição

10 pontos

5.2. Os critérios de desempate serão, respecHvamente, atuação como monitor-líder em

edições passadas do evento; atuação como monitor-apoio ou monitor-info em edições

passadas do evento; e maior idade.

6. DO CRONOGRAMA6. DO CRONOGRAMA

QUADRO 03QUADRO 03

ETAPAETAPA DATADATA

Lançamento do
Edital

08 de setembro de 2023

Período de inscrições
08 de setembro de 2023 a 11 de

setembro de 2023

Divulgação do
resultado

13 de setembro de 2023

__________________________________________

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

Presidente da Comissão Organizadora do VII Integra IFPI

______________________________

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

	Documento assinado eletronicamente por: